12. *\*noct-s > \*nocts-s > \*nocts > nox.*

13. *\*imbr(i)s > \*imb̄s > \*imbers > \*imberr > imber.*

14. *\*marī > marē; \*animalī > \*animalē > animal; calcari > calcarē > calcar.*

**TESTI**  
**III modulo**

1. Ov. *met.* 15, 177-185.

...nihil est toto, quod perstet, in orbe.  
Cuncta fluunt, omnisque vagans formatur imago.  
Ipsa quoque adsiduo labuntur tempora motu,  
non secus ac flumen. Neque enim consistere flumen      180  
nec levis hora potest, sed ut unda impellitur unda  
urgeturque eadem veniens urgetque priorem,  
tempora sic fugiunt pariter pariterque sequuntur  
et nova sunt semper; nam quod fuit ante, relicum est,  
fitque, quod haud fuerat, momentaque cuncta novantur      185

2. Ov. *Met.* 15, 165 *Omnia mutantur;* 5, 252 *Nec species sua quique manet.*

3.

Orazio, <i>carm.</i> III 30.	Ovidio, <i>met.</i> 15, vv. 871-9
<b>Exegi monumentum</b> aere perennius	Iamque <b>opus exegi</b> , quod nec Iovis ira nec ignes
regalique situ pyramidum altius,	non poterit ferrum nec <b>edax</b> abolere vetustas.
quod non imber <b>edax</b> , non Aquilo impotens	Cum volet, illa dies, quam nil nisi corporis huius
possit diruere aut innumerabilis	ius habet, incerti spatium mihi finiat aevi;
annorum series et fuga temporum.	parte tamen meliore mei super alta perennis
Non omnis <b>moriar</b> multaque pars mei	astra <b>ferar</b> , nomenque erit indeleibile nostrum,
vitabit Libitinam: usque ego postera	<b>quaque</b> patet domitis Romana potentia terris,
crescam laude recens, dum Capitolium	ore <b>legar</b> populi, perque omnia saecula fama,
scandet cum tacita virgine pontifex.	siquid habent veri vatum praesagia, vivam.
<b>Dicar, qua</b> violens obstrepit Aufidus	
et qua pauper aquae Daunus agrestium	
regnavit populorum, ex humili potens,	
princeps Aeolium carmen ad Italos	
deduxisse modos. Sume superbiam	
quaesitam meritis et mihi Delphica	
lauro cinge volens, Melpomene, comam.	

4. Ovidio, *Metamorfosi*, I, vv. 1-88:

In nova fert animus mutatas dicere formas  
corpora; di, coeptis (nam vos mutatis et illa),  
adspirate meis primaque ab origine mundi  
ad mea perpetuum deducite tempora carmen.  
Ante mare et terras et, quod tegit omnia, caelum      5  
unus erat toto naturae vultus in orbe,  
quem dixere chaos, rudis indigestaque moles  
nec quicquam nisi pondus iners congestaque eodem  
non bene iunctarum discordia semina rerum.

Nullus adhuc mundo praebebat lumina Titan,  
nec nova crescendo reparabat cornua Phoebe,  
nec circumfuso pendebat in aëre tellus  
ponderibus librata suis, nec bracchia longo  
margine terrarum porrexerat Amphitrite.  
Utque erat et tellus illic et pontus et aër,  
sic erat instabilis tellus, innabilis unda,  
lucis egens aér; nulli sua forma manebat  
obstabatque aliis aliud, quia corpore in uno  
frigida pugnabant calidis, umentia siccis,  
mollia cum duris, sine pondere habentia pondus.  
Hanc deus et melior litem natura diremit;  
nam caelo terras et terris abscidit undas  
et liquidum spisso secrevit ab aëre caelum.  
Quae postquam evolvit caecoque exemit acervo,  
dissociata locis concordi pace ligavit.  
Ignea convexi vis et sine pondere caeli  
emicuit summaque locum sibi fecit in arce.  
Proximus est aér illi levitate locoque;  
densior his tellus elementaque grandia traxit  
et pressa est gravitate sua; circumfluus umor  
ultima possedit solidumque coërcuit orbem.  
Sic ubi dispositam, quisquis fuit ille deorum,  
congeriem secuit sectamque in membra redigit,  
principio terram, ne non aequalis ab omni  
parte foret, magni speciem glomeravit in orbis.  
Tum freta diffudit rapidisque tumescere ventis  
iussit et ambitae circumdare litora terrae.  
Addidit et fontes et stagna inmensa lacusque  
fluminaque obliquis cinxit declivia ripis,  
quae, diversa locis, partim sorbentur ab ipsa,  
in mare pervenient partim campoque recepta  
liberioris aquae pro ripis litora pulsant.  
Iussit et extendi campos, subsidere valles,  
fronde tegi silvas, lapidosos surgere montes.  
Utque duae dextra caelum totidemque sinistra  
parte secant zonae, quinta est ardenter illis,  
sic onus inclusum numero distinxit eodem  
cura dei totidemque plagae tellure premuntur.  
Quarum quae media est non est habitabilis aestu;  
nix tegit alta duas; totidem inter utramque locavit  
temperiemque dedit mixta cum frigore flamma.  
Imminet his aér; qui, quanto est pondere terrae,  
pondere aquae levior, tanto est onerosior igni.  
Illic et nebulas, illic consistere nubes  
iussit et humanas motura tonitrua mentes  
et cum fulminibus facientes fulgura ventos.  
His quoque non passim mundi fabricator habendum  
aëra permisit; vix nunc obsistitur illis,  
cum sua quisque regant diverso flamina tractu,  
quin lanient mundum; tanta est discordia fratrum.  
Eurus ad auroram Nabataeaque regna recessit